Дело № 1-96/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Саранск 16 мая 2017 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Апарина Р.И.,

при секретаре судебного заседания Смагиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя - начальника управления прокуратуры Республики Мордовия Сухова Д.А., 

подсудимого ФИО13, 

защитника - адвоката МРКА АП РМ Гераськиной В.М., представившей удостоверение №490 и ордер № 1154 от 26.04.2017,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30, частью пятой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до сентября 2015 года, неустановленное следствием и судом лицо в неустановленном месте, желая извлечь материальную выгоду из совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания под единым руководством сложной организационно-иерархической структуры, решил создать устойчивую организованную группу с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно, систематического незаконного сбыта на территории Республики Мордовия наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размере. Данное лицо разработало преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования компьютерной связи и глобальной сети «Интернет», а также мобильной связи, посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и передаче соответствующего количества наркотических средств, путем оставления их в различных потайных, малозаметных местах. Осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, неустановленное следствием и судом лицо решило внедрить указанную «бесконтактную» схему незаконного сбыта синтетических наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, на территории Республики Мордовия. Следуя указанной преступной цели, направленной на организацию незаконных сбытов наркотических средств на территории Республики Мордовия, неустановленное следствием и судом лицо (далее иное лицо 1), пользующееся в глобальной сети «Интернет» никнеймами 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие (далее по тексту «менеджер»), посредством размещения объявления на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» и в приложении «

<

данные изъяты>» стало вербовать участников организованной группы, для совместного совершения задуманных преступлений под его руководством, разместив на указанном сайте, который был известен потребителям наркотических средств как интернет-магазин по продаже наркотических средств, объявление о трудоустройстве лиц, желающих вступить в организованную преступную группу, а также специфических правил поведения и требований конспирации, обязательных для исполнения всеми членами организованной преступной группы. При этом лица, вступавшие в организованную преступную группу, понимали, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания под единым руководством, сложной организационно-иерархической структуры, добровольно давали согласие на участие в совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной преступной группы.

Кроме того, иное лицо 1 привлекало и поощряло вовлечение участниками организованной преступной группы в ее состав в целях совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств иных лиц, обеспечивающих функционирование деятельности указанной организованной преступной группы, а также оказывавших содействие членам организованной преступной группы в осуществлении ими своих обязанностей, согласно отведенным им ролям. При этом иное лицо 1 определил для себя, как руководителя организованной группы, следующие основные функции: организация поставок наркотических средств, координация деятельности и распределение задач участникам организованной преступной группы, распространяющим наркотические средства бесконтактным способом, а также контроль за их исполнением.

В период до сентября 2015 года иное лицо 1, путем переписки с иным лицом 2 в приложении «

<

данные изъяты>», предложило последнему, вступить в организованную группу с целью систематического совершения сбытов синтетических наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, обещая значительную материальную выгоду. Иное лицо 2 на данное предложение дало согласие. С целью совершения запланированных преступлений в период с сентября по 03 декабря 2015 года иное лицо 2 находясь в г. Саранске, в программе «

<

данные изъяты>» создал никнеймы «

<

данные изъяты>». 

Затем иное лицо 1 распределило преступные роли, приняв на себя, как организатора и руководителя созданной им группы, обязанность вовлечения в состав организованной группы других участников, подыскания источников и организации приобретения наркотических средств, осуществление руководства незаконным сбытом наркотических средств, аккумулирование у себя денежных средств, поступающих от реализации наркотических средств и предназначенных для закупок их следующих партий. Он же должен был осуществлять координацию действий всех членов организованной преступной группы, перемещать наркотические средства внутри организованной группы между ее участниками и руководить привлечением новых лиц в ее деятельность, в том числе «оператора», в обязанности которого входило прием текстовых сообщений от потребителей с заказами на поставку наркотических средств, получение от них денежных средств через терминалы оплаты, использование системы мобильных платежей «QIWI – кошелек», уведомление посредством текстовых сообщений потребителей об адресах мест «закладок» наркотических средств. Кроме того, иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, должно было оставлять в потайных местах для иного лица 2 и других участников организованной группы крупные партии наркотических средств. В свою очередь иное лицо 2, согласно отведенной ему преступной роли, должен был привлечь к участию в группе иных лиц, совместно с которыми арендовать помещение, предназначенное для хранения, расфасовки и изготовления смеси наркотических средств, а также приобретать необходимые для фасовки предметы - портативные электронные весы, полиэтиленовые пакетики, ленту-скотч и другие. Забирая крупные партии наркотических средств из мест, указанных ему иным лицом 1, иное лицо 2 должен был совместно с вовлеченными им лицами фасовать наркотические средства как мелкими дозами в удобные для реализации пакетики для осуществления незаконного сбыта, так и мелкооптовыми партиями, которые передавать иным участникам группы, осуществляющим непосредственный сбыт наркотических средств лицам, потребляющим наркотические средства, бесконтактным способом. Кроме этого, иное лицо 2 должен был осуществлять роль «курьера», то есть оставлять свертки с заранее расфасованным наркотическим средством в «тайниках» (далее по тексту «закладки») и сообщать посредством интернет переписки и текстовыми сообщениям адреса «закладок» иному лицу 1, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. За каждый оборудованный тайник с наркотическим средством иное лицо 1 перечисляло на электронные кошельки иного лица 2 денежные средства в сумме 200 рублей. 

В период с сентября 2015 года иное лицо 2 решило вовлечь в организованную группу лиц, преимущественно потребляющих наркотические средства, что обеспечивало сплоченность участников организованной группы. Так, в октябре 2015 года иное лицо 2, действуя согласовано с иным лицом 1, находясь во дворе 

<

...> г. Саранска, Республики Мордовия, в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак №, предложил ФИО13 вступить в состав организованной группы под руководством иного лица 1, с целью совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которому отвел роль «закладчика» и «фасовщика», обещая при этом материальную выгоду. ФИО13 на предложение иного лица 2 войти в состав организованной группы добровольно согласился. Также в октябре 2015 года ФИО13, действуя в интересах организованной группы, предложил иному лицу 2 принять в состав организованной группы ранее ему знакомое иное лицо 4, на что было получено согласие. В указанный день иное лицо 2 встретилось с иным лицом 4 в п. Озерный Октябрьского района г. Саранска Республики Мордовия, где в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак №, предложило ему вступить в состав организованной иным лицом 1 преступной группы, отведя роль «фасовщика», обещая при этом материальную выгоду. Иное лицо 4 из корыстных побуждений согласилось с предложением иного лица 2, при этом осознавая общественную опасность своих деяний, тем самым добровольно вступило в состав организованной группы. Также, в октябре 2015 года иное лицо 2, желая увеличить состав организованной группы, с целью извлечения из ее незаконной деятельности большую материальную выгоду, действуя согласовано с руководителем организованной группы – иным лицом 1, решил вовлечь в ее состав ранее знакомое иное лицо 5. С этой целью в один из дней октября 2015 года иное лицо 2, действуя согласовано с руководителем организованной группы – иным лицом 1, встретился с иным лицом 5 в квартире по адресу: 

<

адрес>, где предложил тому вступить в состав организованной группы, под руководством иного лица 1, с целью совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которому отвел роль «фасовщика», обещая при этом материальную выгоду. На данное предложение иное лицо 5 дало добровольное согласие. Также, в октябре 2015 года ФИО13, действуя в интересах организованной группы, предложил иному лицу 2 принять в состав организованной группы ранее ему знакомое иное лицо 6, на что было получено согласие. В один из дней октября 2015 года иное лицо 2, действуя согласовано с руководителем организованной группы - иным лицом 1, встретился с иным лицом 6 в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак №, передвигаясь по г. Саранску Республики Мордовия, предложил тому вступить в состав созданной иным лицом 1 организованной группы. На данное предложение иное лицо 6 дало добровольное согласие. После этого иное лицо 2, выполняя отведенную ему роль руководителем организованной группы – иным лицом 1, распределило между участниками организованной группы преступные роли, приняв на себя, обязанности организации незаконного сбыта наркотических средств, аккумулирования у себя денежных средств, поступающих от иного лица 1 и последующего их распределения между другими участниками организованной группы, приискания и оборудования помещения для фасовки и изготовления смесей наркотических средств, получения от иного лица 1 крупных партий наркотических средств. ФИО13, а также иные лица 4, 5, 6, согласно отведенным им преступным ролям, должны были расфасовывать предоставленные иным лицом 1 наркотические средства на мелкие партии, раскладывать их на территории Республики Мордовия в тайники, адреса которых сообщать через иное лицо 2 иному лицу 1, то есть осуществлять так называемые «закладки», а также изготавливать смеси из наркотических средств, путем нанесения их на растительные вещества, с целью увеличения их массы. Иное лицо 2 довел до остальных участников организованной группы, установленные иным лицом 1 правила поведения, обязательные для выполнения каждым участником. С целью сплочения участников организованной группы и поддержания личного авторитета, иное лицо 2 действуя согласовано с иным лицом 1, поощрял участников группы, выдавая тем наркотические средства для личного потребления. 

В период с октября по декабрь 2015 года иное лицо 2, действуя согласно распределенным ролям, для преступных целей организованной группы арендовал квартиры по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>;, 

<

адрес>. В указанных квартирах разместились участники организованной группы, которые изготавливали там смеси наркотических средств, расфасовывали и хранили наркотические средства для последующего сбыта. Для осуществления преступной деятельности организованной группы ФИО13, а также иные лица 2, 4, 5 и 6 использовали принадлежащий иному лицу 2 автомобиль марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО13 автомобиль марки «Опель Вектра» государственный регистрационный знак №, принадлежащий иному лицу 6 автомобиль марки «БМВ 5201» государственный регистрационный знак №, средства связи: мобильные телефоны, принадлежащие иному лицу 2, ФИО13, иному лицу 4, иному лицу 6, с помощью которых участники организованной группы поддерживали связь, планшетный компьютер, с помощью которого иное лицо 2 вело переписку с руководителем организованной группы – иным лицом 1, радиостанции «Моторола», с помощью которых вели переговоры участники организованной группы при совершении преступлений, диктофоны, для удобства запоминания мест «закладок», банковскую карту № 4779 6426 3112 6332 АО «Альфа Банк», банковскую карту № 5211 7867 5979 7531 АО «Альфа Банк», по средствам которых обналичивались денежные средства, полученные в результате преступлений, неперсонифицированные электронные «Qiwi – кошельки» под номерами: №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №, на которые перечислялись денежные средства, полученные в результате преступлений. 

Кроме того, для осуществления преступной деятельности иное лицо 2 и другие участники организованной группы в период с октября по декабрь 2015 года приобретали в различных магазинах и аптеках г. Саранска Республики Мордовия предметы, необходимые для фасовки наркотических средств и изготовления смеси наркотические средств - ленты-скотч, фасовочные пакеты, пакеты с застежкой, электронные весы, медицинские маски и перчатки, травы, ароматизирующие вещества, газовые баллоны, бытовую технику, предназначенную для измельчения наркотических средств, а так же самостоятельно изготовили устройства, в которых готовили смеси наркотических средств. 

В продолжение задуманного, иное лицо 1, для сбыта больших объемов наркотических средств и извлечения большей материальной выгоды, в период до 01.12.2015 путем переписки с иным лицом 7, в приложении «

<

данные изъяты>» предложило последнему вступить в организованную группу с целью систематического совершения сбытов синтетических наркотических средств в крупном размере, при этом обещая значительную материальную выгоду, на что последнее, преследуя цель материальной выгоды, согласилось. В это же время иное лицо 7 для совершения задуманных преступлений в глобальной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» создал никнейм «палыч» и ему иным лицом 1 была отведена роль «закладчика», а именно оно должно было забирать крупные партии наркотических средств из тайников, расфасовывать их на более мелкие партии и осуществлять непосредственный сбыт наркотических средств бесконтактным способом по средствам осуществления «закладок» для потребителей наркотических средств на территории Республики Мордовия. Кроме этого, иное лицо 7 должен был за денежное вознаграждение сообщать посредством интернет переписки и по текстовым сообщениям адреса «закладок» иному лицу 1, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, иное лицо 1 в период до 11.12.2015 путем переписки в сети Интернет через приложение «

<

данные изъяты>» предложило иным лицам 8 и 9 вступить в организованную группу с целью систематического совершения сбытов синтетических наркотических средств в крупном размере, при этом обещая значительную материальную выгоду, на что последние, осознавая, что станут участниками организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения и извлечение финансовой и иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, дали добровольное согласие. Не позднее 11.12.2015 иные лица 8 и 9, в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» создали никнейм «

<

данные изъяты>». Согласно распределенным иным лицом 1 ролям, иные лица 8 и 9 должны были забирать крупные партии наркотических средств из тайников, расфасовывать их на более мелкие партии и осуществлять непосредственный сбыт наркотических средств бесконтактным способом по средствам осуществления «закладок» для потребителей наркотических средств г. Саранска. Кроме этого, иные лица 8 и 9 должны были за денежное вознаграждение сообщать посредством Интернет переписки и по текстовым сообщениям адреса «закладок» иному лицу 1 для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в целях реализации единого преступного умысла иное лицо 1 в период до декабря 2015 года путем переписки в сети Интернет через приложение «

<

данные изъяты>» предложило ФИО3, осужденному по приговору Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 02.02.2017 вступить в организованную группу с целью систематического совершения сбытов синтетических наркотических средств в особо крупном размере, при этом обещая значительную материальную выгоду. 

ФИО3, осознавая, что станет участником организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения и извлечение финансовой и иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, на предложение иного лица 1, войти в состав организованной группы добровольно согласился. Не позднее декабря 2015 года ФИО3 для совершения задуманных преступлений в глобальной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» создал никнейм «

<

данные изъяты>». Согласно отведенной иным лицом 1 преступной роли, ФИО3 должен был привлечь к участию в группе иных лиц совместно с которыми арендовать помещение, предназначенное для хранения, изготовления и расфасовки смеси наркотических средств, а также приобретать необходимые для фасовки предметы - портативные электронные весы, полиэтиленовые пакетики, ленту-скотч и другие. Забирая крупные партии наркотических средств из мест, указанных ему иным лицом 1, ФИО3 должен был совместно с вовлеченными им лицами фасовать наркотические средства как мелкими дозами, в удобные для реализации пакетики для осуществления незаконного сбыта, так и мелкооптовыми партиями, которые передавать иным участникам группы, осуществляющим непосредственный сбыт наркотических средств лицам, потребляющим наркотические средства, бесконтактным способом. Кроме этого, ФИО3 должен был осуществлять роль «курьера», то есть оставлять свертки с заранее расфасованным наркотическим средством в «тайниках» и сообщать посредством интернет переписки и по текстовым сообщениям адреса «закладок» иному лицу 1. За каждый оборудованный тайник с наркотическим средством иное лицо 1 перечисляло на банковскую карту, используемую ФИО3, денежные средства. 

Не позднее декабря 2015 года ФИО3, действуя согласованно с иным лицом 1, путем обещания материальной выгоды, вовлек в организованную группу для совершения незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств в крупных и особо крупном размерах иное лицо 10. При этом иное лицо 10 дало добровольное согласие войти в состав организованной группы.

По указанию иного лица 1, ФИО3 и иное лицо 10 в разных аптеках и магазинах г. Саранска приобрели электронные весы, медицинские маски и перчатки, ленты скотч, пакеты, травы, бытовую технику, предназначенные для осуществления преступной деятельности. Также для осуществления преступной деятельности организованной группы ФИО3 и иное лицо 10 совместно с иным лицом 1 использовали средства связи – мобильные телефоны, с помощью которых участники организованной группы поддерживали связь, неустановленный банковский счет и номер банковской карты банка «Открытие», находящуюся в пользовании ФИО3, на которую руководитель организованной группы – иное лицо 1 перечисляло денежные средства, полученные в результате совершения преступлений. 

В период с декабря 2015 года по 16 января 2016 года ФИО3, действуя согласно распределенным ролям, для преступных целей организованной группы арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно с иным лицом 10 изготавливали смеси наркотических средств, расфасовывали и хранили наркотические средства для последующего сбыта.

Кроме того, иное лицо 1 для сбыта больших объемов наркотических средств и извлечения большей материальной выгоды не позднее декабря 2015 года путем переписки в сети Интернет через приложение «

<

данные изъяты>» предложило иному лицу 11 вступить в организованную им преступную группу с целью систематического совершения сбытов синтетических наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Республики Мордовия, обещая значительную материальную выгоду. На данное предложение иное лицо 11 дало добровольное согласие. Не позднее декабря 2015 года иное лицо 11 для совершения в составе организованной группы преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а также для связи с иным лицом 1 в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» создало никнейм «

<

данные изъяты>». При этом, согласно отведенной ему иным лицом 1 преступной роли иное лицо 11 должно было привлечь к участию в группе иных лиц, совместно с которыми арендовать помещение, предназначенное для хранения, изготовления и расфасовки смеси наркотических средств, а также приобретать необходимые для фасовки предметы: портативные электронные весы, полиэтиленовые пакетики, ленту-скотч и др. Забирая крупные партии наркотических средств из мест, указанных ему иным лицом 1, иное лицо 11 должно было совместно с вовлеченными им лицами фасовать наркотические средства как мелкими дозами в удобные для реализации пакетики для осуществления незаконного сбыта, так и мелкооптовыми партиями, которые передавать иным участникам группы, осуществляющим непосредственный сбыт наркотических средств потребителям. Кроме этого, иное лицо 11 должно было осуществлять роль «курьера», то есть оставлять свертки с заранее расфасованным наркотическим средством в тайниках-закладках и посредством сети Интернет сообщать их адреса иному лицу 1. За каждый оборудованный тайник с наркотическим средством иное лицо 1 перечисляло на электронные кошельки иного лица 11 денежные средства в сумме 200 рублей. 

Примерно в декабре 2015 года иное лицо 11, действуя согласовано с иным лицом 1, с целью совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, предложило ранее знакомым иным лицам 12 и 13 вступить в состав организованной иным лицом 1 преступной группы, на что последние, преследуя цель извлечения материальной выгоды, добровольно согласились. При этом иным лицом 11 по согласованию с иным лицом 1, иным лицам 12 и 13 была отведена роль «фасовщика» и «закладчика» соответственно. Иное лицо 11, выполняя отведенную ему иным лицом 1 преступную функцию, приняло на себя обязанности организации незаконного сбыта наркотических средств под руководством иного лица 1, аккумулирования у себя денежных средств, поступающих от иного лица 1, и распределения прибыли между иными лицами 12 и 13, приискания и оборудования помещения для фасовки наркотических средств, осуществления «закладок». Иные лица 12 и 13, согласно отведенным им преступным ролям должны, были расфасовывать предоставленные иным лицом 1 наркотические средства на мелкие партии, которые раскладывать в тайники на территории г. Саранска, адреса которых сообщать иному лицу 1. Кроме того, иное лицо 11 по указанию руководителя организованной группы – иного лица 1, довел до иных лиц 12 и 13 правила поведения и меры конспирации. 

Для осуществления преступной деятельности организованной группы иные лица 11, 12 и 13 использовали автомобиль марки ВАЗ-21014, регистрационный знак №, принадлежащие им средства связи – мобильные телефоны, с помощью которых они поддерживали связь, а иное лицо 11, помимо этого, вело переписку с иным лицом 1, банковские карты «Тинькофф банк» №5213243803755162; «Сбербанк» № 676196000074415341, по средствам которых обналичивались денежные средства, полученные в результате преступлений, неперсонифицированные электронные Qiwi-кошельки под номерами: №; №; №, на которые перечислялись денежные средства для организации незаконного сбыта наркотических средств. 

Также, для осуществления преступной деятельности иные лица 11, 12 и 13 по указанию иного лица 1 в период с декабря 2015 года по 16 января 2016 года приобретали в различных магазинах предметы, необходимые для фасовки наркотических средств: ленты-скотч, фасовочные пакеты, электронные весы и др. 

Иное лицо 1 установило в организованной группе правила поведения, обязательные для выполнения каждым участником. Так, участники организованной группы должны были выполнять указания иного лица 1, связанные со сбытом наркотических средств, и строго исполнять возложенные на них функции; для связи с остальными участниками пользоваться сотовыми телефонами и интернет-приложениями. Для конспирации не сообщать посторонним лицам о своем участии в организованной группе, представлять отчет о расходах денежных средств, всегда выходить на связь с руководителем организованной группы, не употреблять без его разрешения наркотические средства, предназначенные для сбыта. При этом, каждый вовлеченный участник подчинялся внутренней дисциплине, знал о поставленных целях и задачах организованной группы, о чем свидетельствует тщательная предварительная подготовка к совершению преступных действий, распределение ролей участников преступлений, при совершении которых каждый член организованной группы строго знал отведенную ему роль, что обуславливало сплоченность, устойчивость и организованность группы. Кроме того, иное лицо 1 для поддержания дисциплины внутри организованной группы установило иерархию, в соответствии с которой начинающий участник организованной группы за надлежащее исполнение своих преступных обязанностей поощрялся как денежными премиями, так и переводом на более оплачиваемую преступную должность. Так, в группе существовали «фасовщики», «закладчики», «склады». Кроме того, иное лицо 1 для поддержания дисциплины внутри организованной группы ввело штрафные санкции к лицам, которые не надлежащим образом выполняли преступные обязанности, такие как денежные штрафы и исключение из состава организованной группы. Также иное лицо 1 обучило участников организованной группы способам изготовления смеси наркотических средств, фасовки, осуществления «закладок» и на протяжении всего срока существования организованной группы на правах ее руководителя требовало не ослаблять меры конспирации, в целях которой участники организованной группы были разделены на несколько групп, которые не были осведомлены о деятельности друг друга и не были знакомы друг с другом.

Участников отдельных групп организованной преступной группы под руководством иного лица 1 связывало совместное времяпровождение, родственные связи, общие интересы в жизни, желание получить материальные блага легким путем, не используя для этого больших физических и интеллектуальных затрат.

Созданная иным лицом 1 организованная группа характеризовалась устойчивостью форм и методов преступной деятельности под его единоличным руководством, сплоченностью ее участников, объединенных единой целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определенных функций. Участники организованной преступной группы подробно инструктировались о методах осуществления незаконного сбыта наркотических средств и других формах участия в деятельности организации, обязательно соблюдали конспирацию, используя при переписке между членами организованной группы и лицами, приобретающими наркотики, специальные шифрованные термины и «кодовые слова» для сокрытия истинного смысла разговора о наркотических средствах. Иное лицо 1, представляясь своим соучастникам вымышленными псевдонимами, периодически менял имя своего ника при переписке с соучастниками, не знакомил между собой членов руководимой им организованной группы, выполняющих конкретные преступные роли. Разработанный организованной преступной группой «бесконтактный» способ передачи наркотических средств от поставщика к курьеру, использование электронных систем платежей при передаче денег и сообщение сведений о местонахождении наркотических средств путем отправки текстовых сообщений СМС; использование участниками организованной преступной группы абонентских номеров, оформленных на иных лиц и систематическая смена сим-карт и мобильных телефонов, также свидетельствует о высокой степени организации ее деятельности. Преступная группа, организованная иным лицом 1, была хорошо оснащена как современными компьютерами, так и мобильными средствами связи и доступом в сеть «Интернет». Руководителем организованной группы обеспечивалась бесперебойная поставка наркотических средств ее участникам в необходимых объемах, был предусмотрен многоступенчатый канал их поставки к потребителю, затрудняющий противодействие сотрудников правоохранительных органов. 

ФИО13 в составе организованной группы совершил следующее преступление.

В период с октября по 03 декабря 2015 года иное лицо 2 в тайнике, расположенном у дома № 23 ул. Территория кирзавода г. Саранска, и в других неустановленных местах получил от иного лица 1 наркотические средства пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями); наркотическое средство метил- 3- метил- 2- [1- (5-фторпентил) -1Н -индазол-3-карбоксамидо] бутаноат и метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 с изменениями и дополнениями); наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями); наркотическое средство 2 - (4-Иод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, которое является производным наркотического средства- 2,5-диметоксифенэтиламин включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) неустановленной массой для последующего сбыта, с участниками организованной группы ФИО14, иными лицами 4, 5, 6, иным лицом 1 и не входящим в состав организованной группы иным лицом 14. С этой целью в период с октября по 03 декабря 2015 года в квартирах по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, ФИО13, а также иные лица 2, 4, 5, 6, действуя согласовано с иным лицом 1 и не входящим в состав организованной группы иным лицом 14 частично смешали полученные наркотические средства с травами и нанесли их на бумажные отрезки, получив таким образом большую их массу, частично расфасовали в свертки для производства закладок, а часть хранили для последующей фасовки и сбыта, получив таким образом наркотическое средство пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (внесен постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 № 882) массой не менее 1491,25 гр.; наркотическое средство метил- 3-метил- 2- [1- (5-фторпентил) -1Н -индазол-3-карбоксамидо] бутаноат и метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), массой не менее 2984,58 гр.; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), массой не менее 697,70 гр.; наркотическое средство 2 - (4-Иод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, которое является производным наркотического средства- 2,5-диметоксифенэтиламин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), массой не менее 6,251 гр.; наркотическое средство, содержащее в своём составе наркотические средства метил- 3- метил- 2- [1- (5-фторпентил) -1Н -индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, вклю- ченного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 1,47 гр.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», N – метилэфедрон и его производные, оборот которых в Российской Федерации запрещен, особо крупным размером признается их масса, свыше 200 грамм; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, оборот которых в Российской Федерации запрещен, особо крупным размером признается их масса, свыше 500 грамм; N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, оборот которых в Российской Федерации запрещен, особо крупным размером признается их масса, свыше 500 грамм, 2,5-диметоксифенэтиламин и его производные, оборот которых в Российской Федерации запрещен, крупным размером признается их масса, свыше 0,25 грамм.

Реализуя свой преступный умысел, примерно 14.10.2015 иное лицо 1, находясь в неустановленном месте, путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО13, иным лицам 2, 4, 5, 6 разложить наркотические средства для последующего сбыта бесконтактным способом в тайниках на территории г. Саранска. С этой целью примерно 14.10.2015 иное лицо 2, действуя согласовано с ФИО13, иными лицами 4, 5, 6 взяв с собой не менее 1 свертка с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 6,94 гр., направился в пос. Озёрный г. Саранска, чтобы найти укромное место для оборудования тайника. Возле 

<

...> иное лицо 2, увидел гараж № 197, возле которого решил спрятать наркотические средства. С этой целью в указанный день, точное время не установлено, он подошел к указанному гаражу и поместил сверток с находившимися в нем наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 6,94 гр. под металлический щит, а описание места «закладки» сообщением в приложении «

<

данные изъяты>» направил иному лицу 1.

17 октября 2015 года в вечернее время, точное время не установлено, ФИО2, являющийся потребителем наркотических средств, осужденный по приговору Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 22.01.2016 в приложении «

<

данные изъяты>» получил от неустановленного лица за денежное вознаграждение сообщение с указанием местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид у гаража № 197 возле дома № 9 по ул. Тепличная пос. Озёрный г. Саранска, и в тот же день, в вечернее время, точное время не установлено, для личного потребления забрал указанное наркотическое средство. 

17 октября 2015 года в 22 часа 50 минут указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО2

Согласно заключению эксперта № 2543 от 18.10.2015 изъятое у ФИО2 вещество растительного происхождения, содержащееся в пакете, массой 6,94 гр., содержит в своем составе наркотическое средство–N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. 

Кроме того, примерно 04.11.2015 иное лицо 1, находясь в неустановленном месте, путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО13, а также иным лицам 2, 4, 5, 6 разложить наркотические средства для последующего сбыта бесконтактным способом в тайниках на территории г. Саранска. С этой целью до 04.11.2015 иное лицо 2, действуя согласовано с ФИО13, иными лицами 4, 5, 6 взяв с собой не менее 1 свертка ленты-скотч с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,11 гр. и наркотическим средством 2 - (4-Иод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, которое является производным наркотического средства- 2,5-диметоксифенэтиламин массой не менее 0,021 гр., направился по ул. Транспортная г. Саранска, ища укромное место для оборудования тайника. У дома № 19 по ул. Транспортная г. Саранска, иное лицо 2, увидел гараж № 56, возле которого решил спрятать наркотические средства. С этой целью, в указанный день он подошел к указанному гаражу и поместил сверток с находившимися в нем наркотическими средствами N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,11 гр. и наркотическим средством 2 - (4-Иод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, которое является производным наркотического средства-2,5-диметоксифенэтиламин массой не менее 0,021 гр. в чайный пакет и спрятал под деревянной палкой, а описание места «закладки» сообщением в приложении «

<

данные изъяты>» направил иному лицу 1.

Примерно 04.11.2015 ФИО11, 

<

данные изъяты>, осужденный по приговору Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 18.04.2016, в приложении «

<

данные изъяты>» получил от неустановленного лица за денежное вознаграждение сообщение с указанием местонахождения «закладки» с наркотическими средствами N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,11 гр. и наркотическим средством 2 - (4-Иод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, которое является производным наркотического средства- 2,5-диметоксифенэтиламин массой не менее 0,021 гр., находившееся в чайном пакете под деревянной палкой у гаража №56 возле дома № 19 по ул. Транспортная г. Саранска, и в тот же день примерно в 12 часов 00 минут для личного потребления забрал указанные наркотические средства. 

04 ноября 2015 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки ВАЗ-2109 государственный регистрационный знак №.

Согласно справке об исследовании №2366 от 05.11.2015 и заключению эксперта № 2980 от 24.11.2015 изъятое у ФИО11 вещество содержит в своём составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,11 гр., а на изъятых фрагментах бумаги имеется наркотическое средство 2 - (4-Иод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, которое является производным наркотического средства- 2,5-диметоксифенэтиламин, массой не менее 0,021 гр.

Кроме того, примерно 07.11.2015 иное лицо 1, находясь в неустановленном месте, путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО13, а также иным лицам 2, 4, 5, 6 разложить наркотические средства для последующего сбыта бесконтактным способом в тайниках на территории г. Саранска. С этой целью примерно 07.11.2015 ФИО13 и иное лицо 2, действуя согласовано с иными лицами 4, 5, 6 взяв с собой не менее 1 свертка ленты-скотч с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 2,64 грамма, направились по ул. Зеленая г. Саранска, где ФИО13 у дома № 2 поместил данный сверток у основания железобетонного столба возле указанного дома, а описание места «закладки» сообщением в приложении «

<

данные изъяты>» направил иному лицу 1.

07 ноября 2015 года ФИО5, являющийся потребителем наркотических средств, осужденный по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 15.02.2016, в приложении «

<

данные изъяты>» получил от неустановленного лица за денежное вознаграждение сообщение с указанием местонахождения «закладки» с наркотическими средствами N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, находившееся у основания железобетонного столба возле дома № 2 по ул. Зеленая г. Саранска, и в тот же день для личного потребления забрал указанные наркотические средства. 

07 ноября 2015 года примерно в 18 часов 00 минут в помещении кабинета № 108 ОП № 4 УМВД России по го Саранск, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО5 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

07 ноября 2015 года в помещении кабинета № 108 ОП № 4 УМВД России по го Саранск, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО5 изъята куртка в кармане которой обнаружено наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,01 гр.

Согласно справке об исследовании №2502 от 07.11.2015, заключению эксперта №3012 от 26.11.2015 и заключению эксперта № 3011 от 26.11.2015 у ФИО5 изъято наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 2,64 грамма.

Кроме того, примерно 09.11.2015 иное лицо 1, находясь в неустановленном месте, путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО13, иным лицам 2, 4, 5, 6 разложить наркотические средства для последующего сбыта бесконтактным способом в тайниках на территории г. Саранска. С этой целью, примерно 09.11.2015 иное лицо 2, действуя согласовано с ФИО13, а также иными лицами 4, 5, 6, взяв с собой не менее 1 свертка ленты-скотч с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,54 грамма, направился по пр. 60 лет Октября г. Саранска, где у дома № 77 поместил данный сверток в водосточную трубу у первого подъезда данного дома, а описание места «закладки» сообщением в приложении «

<

данные изъяты>» направил иному лицу 1.

09 ноября 2015 года ФИО4, 

<

данные изъяты>, в отношении которого постановлением следователя по ОВД Пролетарского МСО СУ СК РФ по РМ от 26.11.2015 отказано в возбуждении уголовного дела по пункту 2 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с недостижением возраста уголовной ответственности, в приложении «

<

данные изъяты>» получил от неустановленного лица за денежное вознаграждение сообщение с указанием местонахождения «закладки» с наркотическими средствами N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,54 грамма, находившееся в водосточной трубе у первого подъезда дома № 77 пр. 60 лет Октября г. Саранска, и в тот же день для личного потребления забрал указанные наркотические средства. 10 ноября 2015 года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 20 минут указанные наркотические средства были изъяты в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании №2518 от 11.11.2015 и заключению эксперта №1119 от 31.03.2016 у ФИО4 было изъято наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,54 гр.

Кроме того, примерно 14.11.2015 иное лицо 1, находясь в неустановленном месте, путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО13, а также иным лицам 2, 4, 5, 6 разложить наркотические средства для последующего сбыта бесконтактным способом в тайниках на территории г. Саранска. С этой целью примерно 14.11.2015 иное лицо 2, действуя согласовано с ФИО13, иными лицами 4, 5, 6 взяв с собой не менее 1 свертка ленты-скотч с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,02 грамма направился по ул. Титова г. Саранска, где у дома № 36 поместил данный сверток в пачку из-под сигарет «Pall Mall» и положил на землю у указанного дома, а описание места «закладки» сообщением в приложении «

<

данные изъяты>» направил иному лицу 1.

16 ноября 2015 года ФИО10, являющийся потребителем наркотических средств, в отношении которого оперуполномоченным ОУР ОП №4 УМВД России по го Саранск 19.11.2015 отказано в возбуждении уголовного дела по пункту 2 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в приложении «

<

данные изъяты>» получил от неустановленного лица за денежное вознаграждение сообщение с указанием местонахождения «закладки» с наркотическими средствами N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, находившееся в пачке из-под сигарет «Pall Mall» у указанного дома № 36 по ул. Титова г. Саранска, и в тот же день для личного потребления забрал указанные наркотические средства. 16 ноября 2015 года ФИО10 употребил часть незаконно приобретенного наркотического средства. 16 ноября 2015 года примерно в 20 час. 50 мин. в ходе личного досмотра ФИО10 у дома № 34 по ул. Войнова г. Саранска, было изъято оставшееся наркотическое средство.

Согласно справке об исследовании №2533 от 17.11.2015 и заключению эксперта №45 от 12.01.2016 у ФИО10 было изъято наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,02 гр.

Кроме того, в первой декаде ноября 2015 года более точная дата не установлена иное лицо 1, находясь в неустановленном месте, путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО13, а также иным лицам 2, 4, 5, 6 разложить наркотические средства для последующего сбыта бесконтактным способом в тайниках на территории г. Саранска. С этой целью в ноябре 2015 года иное лицо 2, действуя согласовано с ФИО13, иными лицами 4, 5, 6 взяв с собой не менее 3 свертков ленты-скотч с наркотическими средствами: сверток 1 с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 3,96 гр. и наркотическим средством пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,06 гр.; сверток 2 с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 6,85 гр. и наркотическим средством пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,08 гр.; сверток 3 с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 6,85 гр. и наркотическим средством пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,10 гр., которые он поместил в тайники находящиеся у гаражей № 120, №10 расположенных у дома № 38 по ул. Р. Люксембург г. Саранска и гаража № 75 гаражного кооператива «Вираж» по ул. Ломоносова г. Саранска. 

11 апреля 2016 года в ходе осмотров мест происшествий указанные наркотические средства сотрудниками полиции были изъяты.

Согласно заключению эксперта № 1443 от 12.05.2016, у гаража № 120, расположенного у дома № 38 по ул. Люксембург г. Саранска изъято наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 3,96 гр. и наркотическое средство пирролидиновалерофенон – производное вещества N-метилэфедрон, массой 0,06 гр. 

Согласно заключению эксперта № 1441 от 12.05.2016, у гаража № 10, расположенного у дома № 38 по ул. Люксембург г. Саранска изъято наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 6,85 гр. и наркотическое средство пирролидиновалерофенон – производное вещества N-метилэфедрон, массой 0,08 гр. 

Согласно заключению эксперта № 1442 от 12.05.2016, у гаража № 75 гаражного общества «Вираж», расположенного по ул. Ломоносова г. Саранска, изъято наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамид, массой 6,85 гр. и наркотическое средство пирролидиновалерофенон – производное вещества N-метилэфедрон, массой 0,10 гр. 

Кроме того, в один из дней в период с ноября 2015 года по 03 декабря 2015 года иное лицо 1, находясь в неустановленном месте, путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО13, а также иным лицам 2, 4, 5, 6 разложить наркотические средства для последующего сбыта бесконтактным способом в тайниках на территории г. Рузаевка Республики Мордовия. С этой целью в одни из дней в период с октября по 03 декабря 2015 года иное лицо 2, действуя согласовано с ФИО13, иными лицами 4, 5, 6 взяв с собой из вышеуказанных квартир не менее 3 свертков с наркотическими средствами N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 2,95 гр. и наркотическими средствами пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,11 гр., направился в г. Рузаевка, где, идя по улицам, визуально искал укромные места, в которые помещал свертки с вышеуказанными наркотическими средствами. Так в указанный день иное лицо 2, действуя согласовано с ФИО13, иными лицами 4, 5, 6 по указанию иного лица 1 поместил в тайники, расположенные по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> свертка ленты-скотч с наркотическими средствами N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 2,95 гр. и наркотическими средствами пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,11 гр. 

02 февраля 2016 года в период с 17 час. 45 мин по 18 час. 00 мин. у дома № 27 ул. Карла Маркса г. Рузаевка был изъят сверток ленты-скотч с наркотическими средствами N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и наркотическими средствами пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно заключению эксперта №818 от 03.03.2016 в свертке ленты-скотч, изъятом у дома № 27 ул. Карла Маркса г. Рузаевка, находились наркотические средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,95 гр. и наркотические средства пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,11 гр.

Кроме того, в период до 03 декабря 2015 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо бесконтактным способом передало иному лицу 2 наркотическое средство - пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон для последующего сбыта совместно с ФИО13, иными лицами 4, 5, 6 потребителям наркотических средств. 03 декабря 2015 года примерно в 18 часов 00 минут ФИО6, являющийся 

<

данные изъяты>, с вопросом насчет возможности их незаконного приобретения для себя и своего знакомого ФИО7 позвонил по телефону иному лицу 2. В этот момент у иного лица 2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО6 и ФИО7 наркотического средства, в связи с чем он сообщил ФИО13 о том, что его знакомый ФИО6 желает приобрести наркотическое средство. Преследуя корыстный мотив, ФИО13 и иное лицо 2, действуя совместно с иными лицами 4, 5, 6, договорились незаконно сбыть ФИО6 и ФИО7 часть переданного им неустановленным лицом наркотического средства – производное N-метилэфедрона, не сообщая об этом неустановленному лицу, но имея согласие последнего на распоряжение частью наркотического средства по собственному усмотрению. Реализуя совместный преступный умысел, иное лицо 2 договорился встретиться с ФИО6 вблизи торгового центра «Макс» по адресу: 

<

...>. 03 декабря 2015 года примерно в 19 час 30 минут в ходе встречи, состоявшейся вблизи торгового центра «Макс» по адресу: 

<

...>, в салоне автомобиля марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак №, ФИО13, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя согласованно с иными лицами 2, 4, 5, 6, за денежные средства в сумме 1000 рублей незаконно сбыл ФИО6 и ФИО7 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, точная масса не установлена. Впоследствии ФИО6 и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции. Согласно протоколу № 2493 медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от 04.12.2015 при обследовании ФИО7 установлен факт употребления пирролидиновалерофенона. Согласно протокола №2494 медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от 04.12.2015 при обследовании ФИО6 установлен факт употребления пирролидиновалерофенона.

Кроме того, в один из дней в период с ноября по 03 декабря 2015 года иное лицо 1, находясь в неустановленном месте, путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО13, а также иным лицам 2, 4, 5, 6 разложить наркотические средства для последующего сбыта бесконтактным способом в тайниках на территории г. Саранска. С этой целью ФИО13, а также иные лица 2, 4, 5, 6, действуя с иным лицом 1, и не входящий в состав организованной группы иное лицо 14 в период с конца ноября по 03 декабря 2015 года в квартире по адресу: 

<

адрес>, приготовили смесь с наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат и метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производные вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и расфасовав их и другие наркотические средства в полимерные пакеты. 03 декабря 2015 года иное лицо 2, ФИО13, действуя согласовано с иными лицами 4, 5, 6, а также иным лицом 1, совместно с не входящим в состав организованной группы иным лицом 14, на автомобиле ВАЗ-2110 государственный регистрационный знак №, направились к торговому центру «МАКС» по адресу: г. Саранск, ул. Гагарина 99 а, для помещения наркотических средств в тайники и передачи их адресов иному лицу 1.

В тот же день иное лицо 2, ФИО13 и иное лицо 14 задержаны сотрудниками полиции у торгового центра «Макс» по адресу: 

<

...> А.

03 декабря 2015 года в период с 20 час. 45 мин. по 21 час. 10 мин. в ходе досмотра иного лица 2 изъяты наркотические средства, а именно: одиннадцать пакетов согласно справки эксперта №2723 от 04.12.2015 и заключению эксперта № 3357 от 22.12.2015 содержащих наркотические средства метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат и метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 11,10 грамм; и четырнадцать пакетов, пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,48 грамма.

03 декабря 2015 года в период с 22 час. 40 мин. по 23 час. 35 мин. в ходе досмотра автомобиля иного лица 2 марки ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак № изъяты наркотические средства, находившиеся в расфасованном виде в полимерных пакетах: согласно заключению эксперта № 3226 от 15.12.2015 не менее 147 пакетиков, в которых расфасованы наркотические средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 644,9 гр.; не менее 220 пакетиков общей массой 239,7 грамм с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; не менее 354 пакетиков общей массой 2930,6 грамма, с наркотическим средством- метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат и метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которые является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотическое средство-2-(4-Иод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, которое является производным наркотического средства- 2,5-диметоксифенэтиламин, массой 0,2 гр.; согласно заключению эксперта №3222 от 11.12.2015 наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, общей массой 2,09 гр. содержащееся в 11 пакетиках и в трех пакетиках наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 7,90 гр. и 20 пакетов общей массой 20,12 гр. с наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат и метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производные вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

04 декабря 2015 года в период с 12 час. 20 мин. по 14 час. 20 мин. в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> были изъяты наркотические средства: согласно заключению эксперта №13 от 07.01.2016 в пакетиках, изъятых в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, находятся метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат и метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производные вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,48 гр. и пирролидиновалерофенон – производное вещества N-метилэфедрон массой 0,39 гр.; согласно заключению эксперта № 3255 от 15.12.2015 вещества, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат и метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которые являются производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 17,3 гр. и наркотические средства метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которые являются производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 1,47 гр. 

04 декабря 2015 года в период с 12 час. 10 мин. по 15 час. 05 мин. в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> изъяты наркотические средства: согласно заключению эксперта № 3173 от 09.12.2015 в трех контейнерах, наркотическое средство пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N–метилэфедрон. Масса вещества в контейнерах составила 655 гр., 518 гр. и 63,6 гр.; согласно заключению эксперта №3227 от 14.12.2015 наркотическое средство 2- (4-Иод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, производное наркотического средства-2,5-диметоксифенэтиламин, массой 5,77 гр.; согласно заключению эксперта №3210 от 11.12.2015, вещества, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> содержат в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 0,01 гр. и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 6,88 гр.; согласно заключению эксперта № 3240 от 14.12.2015 наркотическое средство пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,63 гр.; наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат и метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которые является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 4,98 гр.; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3- карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 7,16 гр.; фрагментах бумаги наркотическое средство 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин – производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламин, общей массой 0,26 гр.

Таким образом, ФИО13, а также иные лица 2, 4, 5, 6 и иное лицо 1, действовавшие в составе организованной группы не смогли довести задуманное преступление до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств.

ФИО13, а также иные лица 2, 4, 5, 6 в период с октября по 04 декабря 2015 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств: пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой не менее 1491,25 гр.; метил- 3- метил- 2- [1- (5-фторпентил) -1Н -индазол-3-карбоксамидо] бутаноат и метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 2984,58 гр.; N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 697,70 гр.; 2 - (4-Иод-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, которое является производным наркотического средства- 2,5-диметоксифенэтиламин, массой не менее 6,251 гр.; наркотическое средство, содержащее в своём составе наркотические средства метил- 3- метил- 2- [1- (5-фторпентил) -1Н -индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, метил-3,3-диметил-2-[5-фторпентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат – производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 1,47 гр.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) N – метилэфедрон и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамид и его производные, 2,5-диметоксифенэтиламин и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 в редакции от 23.06.2014) № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (с последующими изменениями), N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами, особо крупным размером которого признается его масса свыше 200 грамм, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные являются наркотическими средствами, особо крупным размером которых признается их масса свыше 500 грамм, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамид и его производные являются наркотическими средствами, особо крупным размером которых признается их масса свыше 500 грамм, 2,5-диметоксифенэтиламин и его производные являются наркотическими средствами, крупным размером которых признается их масса свыше 0,25 гр. до 500 гр.

Уголовное дело в отношении ФИО13 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Республики Мордовия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В представлении указывается, что 17.12.2015 между первым заместителем прокурора Республики Мордовия и обвиняемым ФИО13 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО13 в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, обязался совершить следующие действия:

1) добровольно участвовать во всех оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, проводимых в рамках уголовного дела в отношении него, ФИО8, ФИО9, ФИО1 и иных лиц о преступлениях, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с целью полного и всестороннего расследования и изобличения вины всех известных ему лиц, входивших в состав созданной ФИО9 преступной группы, совершавшей незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Саранска посредством изготовления тайников (закладок);

2) давать полные правдивые показания, изобличающие вину всех известных ему лиц, входивших в состав созданной ФИО9 преступной группы, совершавшей незаконный сбыт наркотических, средств на территории г. Саранска посредством изготовления тайников (закладок), в частности себя, ФИО1, ФИО8, ФИО9 и других известных ему лиц по уголовному делу №21896, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного процесса;

3) давать полные и правдивые показания по другим известным ему фактам преступной деятельности созданной ФИО9 преступной группы, ранее не установленным предварительным следствием, составе участников, роли каждого при совершении преступления, сообщить об известных ему не менее 2 лицах, которым им сбывались наркотические средства на территории г. Саранска;

4) в случае необходимости подтвердить свои показания в ходе очных ставок с ФИО9, ФИО8, ФИО1 и иными лицами;

5) давать правдивые показания в ходе предварительного следствия и в суде по выделенному в отношении него уголовному делу;

6) сообщать любую другую информацию, имеющую значение для уголовного дела, а также выделенного в отношении него уголовного дела, если таковая ему будет известна;

7) принять меры к возмещению имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления;

8) принять исчерпывающие меры по розыску имущества, добытого в результате преступления;

9) не возражать против обвинения (согласиться с обвинением), которое будет предъявлено ему в последующем, если оно будет основано на совокупности собранных по делу доказательств, в том числе, по квалифицирующему признаку – организованной группой, а также незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель Сухов Д.А. пояснил, что в рамках исполнения взятых обвиняемым ФИО13 обязательств по досудебному соглашению от 17.12.2015 последний добровольно участвовал во всех следственных действиях, проводимых в рамках уголовного дела, дал полные, последовательные и правдивые показания по всем обстоятельствам совершенных преступлений, а именно указал о преступном сговоре и распределении ролей каждого из участников при совершении преступлений, способах незаконного сбыта наркотических средств и местах закладок наркотических средств. Сотрудничество с ФИО13 позволило установить и изобличить других участников преступлений, а также роль каждого из них. При осуществлении сотрудничества ФИО13 со стороной обвинения установлены факты, изобличающие вину всех известных ему лиц, входивших в состав организованной группы, совершавшей с октября 2015 года незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Мордовия с использованием сети «Интернет», посредством размещения объявления на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» и в приложении «

<

данные изъяты>», выявлены места закладок наркотических средств на территории г. Саранска, откуда в ходе следственных действий проведено их изъятие. 

Государственный обвинитель в судебном заседании также пояснил, что обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО13 досудебным соглашением о сотрудничестве, на данной стадии уголовного судопроизводства выполнены им в полном объёме. Доказательства, полученные в результате вышеуказанного сотрудничества, в значительной мере способствовали полному, всестороннему и объективному расследованию уголовного дела.

В судебном заседании ФИО13 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части первой статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашены показания ФИО13, данные им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО13 признал полностью и показал, что примерно в конце сентября – начале октября 2015 года он вернулся в г. Саранск из г. Москва. В октябре 2015 года он познакомился с ФИО9 Последний предложил ему вступить в состав организованной тем преступной группы по распространению наркотических средств. ФИО9 рассказал, что в сентябре 2015 года он на территории г. Саранска создал организованную группу, которая занималась распространением наркотических средств бесконтактным способом через сеть Интернет. Группа была законспирирована и руководил ей ФИО9 Кроме того, последний сказал ему, что в свою очередь организованная группа состоит в преступном сообществе, которым руководит серьезный человек общение с которым происходит только через сеть Интернет. Все действия преступного сообщества и входящих в него организованных групп, в том числе преступной группы ФИО9 очень законспирированы, и нет никакой опасности, быть задержанными сотрудниками полиции. ФИО9 сказал, что в случае его согласия вступить в состав группы, он должен будет выполнять его указания, а также выполнять правила, которые установлены руководителем преступного сообщества. Как он потом узнал от ФИО9, руководителем преступного сообщества было лицо, которое имело никнейм в телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>». Связаться с данным лицом можно было через Интернет на сайте «

<

данные изъяты>», где находился интернет магазин «

<

данные изъяты>». Именно в данном магазине и находился аккаунт «

<

данные изъяты>» или как они его называли «менеджер». На вышеуказанном сайте располагались несколько аналогичных интернет - магазинов, которые также занимались незаконным распространением наркотических средств. В зависимости от региона работал тот или иной интернет – магазин. В Республике Мордовия распространением наркотических средств занимался именно магазин «

<

данные изъяты>». По сути, данный интернет-магазин являлся преступным сообществом, руководителем которого был «менеджер». Все наркотические средства, которые распространялись данными преступными группами, являлись собственностью «менеджера» и выдавались им для реализации или перемещения в другие тайники. «Менеджер» указывал наименование, размер и количество закладок с наркотическими средствами, которые необходимо было помещать в тайники на определенной им территории. Руководители преступных групп отчитывались перед «менеджером» по средствам переписки в программе «

<

данные изъяты>». За это «менеджер» выдавал денежное поощрение, так называемую «заработную плату». Деньги «менеджер» выдавал тоже бесконтактными способом, перечисляя их на банковские карты или на «qiwi» - кошельки руководителям преступных групп, а те уже по своему усмотрению выдавали деньги простым участникам данных организованных групп. При согласие вступления в состав указанного преступного сообщества, «менеджер» выдвигал ряд требований, которые высылал руководителю организованной группы в виде инструкции. В случае нарушения данных правил, «менеджер» накладывал на руководителя организованной группы, а тот соответственно на остальных участников штрафные санкции. Первоначально в виде денежных средств, а впоследствии вплоть до исключения из состава преступного сообщества. Именно данные правила и условия вступления в состав своей преступной группы ему объяснил ФИО9 Кроме того, все вышеописанные обстоятельства он узнал в ходе своей работы с ФИО9, когда видел переписку с «менеджером» в телефоне последнего. ФИО9 предложил ему вступить в состав организованной им преступной группы для занятия реализацией наркотических средств «спайс», «микс», «арома», «скорость» и их аналогов. Ему было известно, что указанные вещества являются наркотическими средствами, которые запрещены в свободном обороте на территории России и за это предусмотрена уголовная ответственность. ФИО9 рассказал, что реализация наркотических средств является безопасной деятельностью, поскольку продажа их происходит через компьютерную сеть Интернет, лично с покупателем встречаться не нужно, и как правило, сбыт наркотика происходит путем изготовления тайника в разных местах г. Саранска в темное время суток, когда поблизости нет людей. ФИО9 сказал ему, что от реализации наркотических средств он будет получать 2000 рублей в день, плюс возможные денежные премии за большое количество разложенных им закладок и другой деятельности организованной группы, а вечером он мог взять наркотические средства для личного потребления. Также ФИО9 рассказал, что в его организованной группе имеется строгая иерархия, и что в зависимости от способностей того или иного участника группы тот, по своему усмотрению, может поручить тому или иному участнику выполнение тех или иных функций. В организованной группе ФИО9 были водители, изготовители и фасовщики наркотических средств, закладчики. Немного подумав, он дал свое согласие на вступление в преступную группу под руководством ФИО9 Последний рассказал ему всю систему, по которой происходила реализация наркотика. По телефону или в сети Интернет открытым текстом нельзя говорить о наркотиках, которые они должны были распространять, наркотическое средство нужно называть «СК», то есть «скорость» или «спайс», реагент – «рега». Этот сленг нужен был для того, чтобы сотрудники полиции в случае прослушивания телефона или сети Интернет не смогли узнать, о чём идёт речь. В качестве программы для общения они стали использовать программу «

<

данные изъяты>». Указанная программа была установлена в его мобильном телефоне марки «DEXP». В этой программе он зарегистрировался под никнеймом «

<

данные изъяты>». ФИО9 сказал ему, что сначала он будет исполнять функции водителя. Примерно с середины октября 2015 года он стал возить ФИО9 к местам, где тот делал «закладки» наркотических средств, где, когда и кем расфасовывались данные закладки, на тот момент он не знал, так как ФИО9 его проверял и не знакомил со всеми участниками преступной группы. Примерно в середине октября 2015 года ФИО9 узнал про его подругу ФИО1 и предложил вовлечь ту в свою организованную группу, для того, чтобы она совместно с ним на съемной квартире занимались изготовлением и расфасовкой наркотических средств. В связи с тем, что он зарекомендовал себя с положительной стороны, ФИО9 решил предоставить ему более высшие в иерархии функции. Он позвонил ФИО1 и договорился с той о встрече. В один из дней в середине октября 2015 года в вечернее время они приехали к дому ФИО1, где ФИО9 предложил последней вступить в его организованную группу в качестве рядового участника и выполнять роль фасовщицы наркотических средств. ФИО9 объяснил ей всю структуру организованной группы и всего преступного сообщества под руководством «менеджера» и предложил за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей от 2 до 3 тысяч рублей в день. ФИО1 сказала, что подумает и на следующий день согласилась. На следующий день он и ФИО1 по указанию ФИО9 арендовали квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9 обучил его способу изготовления наркотического средства «Росс». Для этого он приобрел в аптеке «грудной сбор», в охотничьем магазине газовый баллон. ФИО9 дал ему переходник, который соединял газовый баллон с баклажкой. После этого он и ФИО1, по указанию ФИО9, занимались изготовлением и фасовкой наркотических средств по пакетикам в вышеуказанной квартире. ФИО9 называл ему и ФИО1 размер необходимой фасовки наркотического средства. ФИО9 давал ему деньги за работу в качестве водителя в сумме 1000 рублей за вечер. Кроме того, он бесплатно заправлял автомобиль для поездок и передавал 1000 рублей за закладку наркотиков или расплачивался с ним наркотиком. В период с октября по ноябрь 2015 года он осуществил не менее 40 закладок, все адреса закладок он сообщал ФИО9, а тот редактировал их и отправлял через сеть интернет «Менеджеру». ФИО9 накладывал на участников организованной им группой штрафы за орфографические ошибки при указании адресов нахождения закладок. В период с октября по ноябрь 2015 года, практически ежедневно, он возил ФИО9 по территории г. Саранск, для закладок наркотических средств. За одну ночь они делали не менее 40 закладок наркотика. В первых числах ноября 2015 года ФИО9 отстранил его от работы и перестал платить деньги и выдавать наркотические средства, поскольку он сделал несколько «закладок», но не смог описать места, куда положил наркотики, а также при фасовке перепутал реагент. Таким образом, несколько «закладок» было утеряно. ФИО9 это не понравилось, и он применил штрафные санкции. Затем ФИО9 перевел ФИО1 от него в другую квартиру. После 15 ноября 2015 года ФИО9 в сети Интернет прислал сообщение о необходимости поездки в г. Ульяновск за большой партией наркотика и скинул адрес закладки. В Ульяновске он забрал из тайника два свертка, массой примерно каждый по 500 гр. в которых были наркотические средства «СК» и «Рега». Данные наркотические средства он привез ФИО9, и он за это дал деньги в сумме 5000 рублей. В начале декабря 2015 года из Москвы в г. Саранск приехал его младший брат ФИО8, который находился там на заработках. 02 декабря 2015 года ему вновь позвонил ФИО9 и сказал, что его штраф закончился и что он может приступить к изготовлению наркотических средств. Он сказал, что с ним может работать и его брат, так как тому нужны деньги. ФИО9 согласился и в указанный день он с братом приехали к дому 35, корп. 22 по ул. Московская г. Саранска, где встретились с ФИО9 на тот момент ФИО9 арендовал квартиры, как по указанному адресу, так и по адресу: 

<

адрес>. При встрече ФИО9 предложил его брату также заниматься реализацией наркотиков, тот согласился и ФИО9 взял его на испытательный срок и если бы ему понравился он как работник, то ФИО9 мог принять его в состав организованной группы. 2 и 3 декабря 2015 года втроём, то есть он, ФИО8 и ФИО9 находились в квартире по адресу: 

<

адрес>. В течение дня они изготавливали наркотические средства, после этого расфасовали наркотик «спайс» в пакетики массой по 4, 7, 10, 40, 80 грамм. Точного количества пакетиков он не помнит. Массу наркотика взвешивали на весах. 03 декабря 2015 года в вечернее время он вместе со своим братом и ФИО9 поехали в торговый центр «Макс», расположенный по ул. Гагарина г. Саранска и после посещения магазина ФИО9 должен был осуществить закладки наркотика с его братом. В указанный день у торгового центра «Макс» они были задержаны. Так, в ходе их личных досмотров и досмотра автомашины, в присутствии понятых изъяты наркотические средства. Кроме этого, в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> также были изъяты наркотические средства. Останавливаться заниматься реализацией наркотических средств они не хотели. То есть если бы их не задержали сотрудники полиции, они бы продолжили продавать наркотические средства, т.к. данный вид деятельности является прибыльным. Он осознает, что являлся участником организованной преступной группы под руководством ФИО9, также понимал, что их организованная группа состоит в преступном сообществе под руководством «менеджера» и что кроме них «менеджер» руководит и иными преступными группами, которые занимались распространением наркотических средств аналогичным способом. Точные адреса произведённых мной закладок наркотических средств я уже не помню, но ФИО9 я возил на автомашине для осуществления закладок наркотических средств в пос. Озёрный в гаражном массиве на ул. Транспортная в октябре 2015 года, по пр. 60 лет Октября вблизи д. 77 и на ул. Титова около д. 36 в ноябре 2015 года. 07 декабря 2015 года он заложил закладку с наркотическим средством «спайс» массой 4 грамма, по адресу: 

<

...>. Данный адрес был отправлен менеджеру Интернет магазина «

<

данные изъяты>». 03 декабря 2015 года он совместно со своим братом ФИО8 и ФИО9 на принадлежащем последнему автомобиле марки ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак №, приехали к торговому центру «МАКС», расположенному по адресу: 

<

...> «а», с целью приобрести одежду. ФИО8 и ФИО9 зашли в магазин для покупки вещей. Он решил ними не ходить, а остаться в автомобиле. Примерно в 18 часов 35 минут ему на мобильный телефон №, который зарегистрирован на его имя, и в тот момент находился у него в пользовании, с абонентского номера № позвонил ФИО9 и сказал, что ему звонил их общий знакомый ФИО6 и чтобы он дал ему, то зачем он приехал. Он понял, что ФИО9 имел в виду наркотическое средство. В тот же день примерно в 19 часов 00 минут к автомобилю подошел ФИО6, сел на переднее пассажирское сиденье и положил на переднюю панель денежные средства в сумме 1000 рублей, а он в свою очередь передал ему наркотическое средство (т. 2 л.д. 86-90, т. 18 л.д. 20-25, т. 20 л.д. 246-249).

После оглашения показаний ФИО13 подтвердил, что они соответствуют действительности, он их поддерживает и подтвердил свое желание исполнять досудебное соглашение о сотрудничестве.

Защитник подсудимого адвокат Гераськина В.М. поддержала позицию своего подзащитного.

Судом установлено, что подсудимый ФИО13 в настоящее время соблюдает все условия и выполняет все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым ФИО13 добровольно и при участии защитника, ФИО13 осознает характер и последствия такого соглашения.

Препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО13 в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также оснований для прекращения данного порядка суд не находит.

Поэтому суд удовлетворяет ходатайство прокурора и поскольку предъявленное обвинение и квалификация действий подсудимого обоснованны, подтверждаются имеющимися в уголовном деле доказательствами, в соответствии со статьями 314-316,317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации применяет по делу особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановляет обвинительный приговор.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по части третьей статьи 30, части пятой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом, сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 №14 (в редакции от 30.06.2015 №30) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»). 

Суд считает, что собранными по делу доказательствами установлено наличие в действиях ФИО13 квалифицирующего признака «организованной группой».

Согласно части третьей статьи 35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Таким образом, признаками организованной группы являются совершение преступления не менее чем двумя исполнителями, устойчивость и соорганизованность такой группы.

Устойчивость организованной группы определяется стабильностью состава группы, тесной взаимосвязью между ее членами, согласованностью их действий, длительностью существования организованной группы.

О соорганизованности преступной группы свидетельствуют предварительное планирование преступной деятельности, подбор и вербовка соучастников, распределение ролей между ними, подчинение групповой дисциплине.

О совершении ФИО13 указанных действий свидетельствуют доказательства, согласно которым он добровольно вошел в организованную группу и вовлек в нее своих знакомых ФИО1, ФИО12 по предложению лица, с которым общался через приложение «

<

данные изъяты>» в сети Интернет. При этом, данное лицо руководило устойчивой организованной группой, разработало преступный план, по бесконтактному сбыту наркотических средств, и распределило роли в созданной им организованной преступной группе. Эта группа имела цель личного обогащения, как каждого её участника, так и в целом всей группы в результате незаконного сбыта наркотических средств. Данная группа обладала признаками устойчивости и организованности, была сплочённой и со стабильным составом её участников. Между членами группы была тесная взаимосвязь при подготовке и планировании преступлений. Преступления совершались с распределением ролей по заранее намеченному плану. Группа существовала длительный промежуток времени.

Кроме того, собранными по делу доказательствами подтверждено наличие в действиях ФИО13 квалифицирующих признаков «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», так как распространение наркотических средств осуществлялось ФИО13 с использованием приложения «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, и «в особо крупном размере», так как общая масса изъятых у него и иных лиц и совместно сбытых ими наркотических средств, в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09.09.2013 № 788) образуют особо крупный размер и крупный размер соответственно.

При этом ФИО13 совершено неоконченное преступление, а именно покушение на сбыт, так как, имея умысел на сбыт всего имеющегося количества наркотических средств, была сбыта их часть, а оставшаяся часть наркотических средств была изъята из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, то есть умысел на сбыт не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

По смыслу статей 75 и 89 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьи 7 Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ результаты ОРМ могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного лица умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Суд считает, что результаты ОРМ, свидетельствующие о виновности ФИО13 в совершении деяния, установленного судом, получены в соответствии с требованиями закона, на основании мотивированных постановлений, а обстоятельства их проведения свидетельствуют об отсутствии провокации со стороны сотрудников оперативных подразделений. 

Делая указанный вывод об отсутствии провокации, суд руководствуется не только законодательством Российской Федерации, но и правовой позицией Европейского Суда по правам человека. Так, согласно Постановлению Европейского Суда по правам человека от 04.11.2010 «Дело «Банникова (Bannikova) против Российской Федерации» (жалоба №18757/06), по делу обжаловалось проведение оперативно-розыскного мероприятия в виде проверочной закупки, приведшее к совершению заявительницей преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства. Европейский Суд пришел к единогласному выводу о том, требования статьи 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод нарушены не были. При этом, было указано, что сотрудник ФСБ России Б. включился в сделку по сбыту наркотических средств в то время, когда она уже была спланирована. Следовательно, что касается роли Б., не вызывает сомнения то, что он просто «присоединился» к уголовно наказуемому деянию, а не спровоцировал его.

Таким образом, суд считает, что собранными по делу доказательствами установлено наличие в действиях ФИО13 признаков состава преступления, предусмотренного части третьей статьи 30, части пятой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении наказания подсудимому, суд в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО13, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО13, суд учитывает, что он 

<

данные изъяты> не судим (т.21 л.д. 9-10, 11-18), 

<

данные изъяты> по месту жительства, в том числе участковым уполномоченным полиции, а также по месту работы и содержания под стражей ФИО13 характеризуется исключительно положительно (т. 21 л.д. 4, 5, 6, 7).

Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность ФИО13

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Преступление, которое совершил ФИО13, согласно части 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории особо тяжких, чем и определяется общественная значимость и опасность преступления.

В соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает активное способствование ФИО13 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии во всех следственных и процессуальных действиях с его участием, направленное на установление всех обстоятельств произошедшего, а также в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает 

<

данные изъяты>

Кроме того, в соответствии с частью второй статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает в качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО13 обстоятельств, полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние, исключительно положительные характеристики, отсутствие судимости, заключение досудебного соглашения, условия которого выполнил, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд вправе изменить категорию совершенного преступлений на менее тяжкую учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Однако, учитывая конкретные фактические обстоятельства совершенного ФИО13 преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО13 положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, применяя правила части второй статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также при назначение наказания ФИО13 по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд руководствуется положениями части третьей статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, по мнению суда, совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного им преступления, и не является основанием для применения в отношении ФИО13 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкция части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Учитывая конкретные обстоятельства дела и наступившие последствия, личность подсудимого, оценив условия жизни подсудимого, его материальное и социальное положение, возраст, наличие большого количества смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым не назначать ФИО13 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначенное ФИО13 наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «в» части первой статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы Николаеву А..С., суд назначает в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему наказание в виде лишения свободы.

Срок отбытия наказания ФИО13 необходимо исчислять со дня вынесения настоящего приговора. При этом в срок отбытия наказания в виде лишения свободы в соответствии с частью третьей статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО13 необходимо зачесть время задержания и содержания под стражей с 04.12.2015 до 16.05.2017.

С учетом назначения ФИО13 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО13 оставить прежней в виде содержания под стражей. При этом, суд считает, что ФИО13, с учетом данных о его личности, осознавая меру ответственности, может скрыться, а это приведет к невозможности исполнения наказания в виде лишения свободы.

По мнению суда, ФИО13 назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных данной статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Такое наказание, по убеждению суда, будет способствовать цели наказания исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости.

Суд учитывает, что наказание в виде изоляции ФИО13 от общества будет адекватным вреду, который причинен в результате указанного преступного деяния подсудимого, будет обеспечивать соразмерность мер уголовного наказания совершенному преступлению, а также достигнут баланс ограничения основных прав осужденного и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от преступных посягательств в сфере незаконного оборота наркотиков, препятствовать незаконному распространению наркотических средств среди населения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд не рассматривает, так как он будет разрешен при рассмотрении уголовного дела, из которого выделено настоящее уголовное дело.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 314-316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30, частью пятой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с 16 мая 2017 года.

Зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей с 04 декабря 2015 года до 16 мая 2017 года.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО13 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО13, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденный ФИО13 в срок апелляционного обжалования вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья Р.И. Апарин